9.1 As bolsas concedidas no âmbito do Programa serão destinadas a voluntários que
assumam atribuições de alfabetizador.

9.2 A fonte de recursos para o pagamento de bolsas aos alfabetizadores será oriunda
dos recursos do PBA a ser transferidos pelo MEC.

9.3 O valor da bolsa dos alfabetizadores será de R$1.200,00 (um mil e duzentos reais)
mensais.

10 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

As atividades desenvolvidas pelos alfabetizadores, no âmbito do Programa, são
consideradas de natureza voluntária, não gerando vínculo empregatício, ou qualquer
obrigação de natureza trabalhista, previdenciâria ou afim.